in <piestc parti eziandio, i piu distinti letterati del suo tempo; per qual

cagione fosse mosso a scegliere, a preferenza degli altri , il quarto genito

suo figliuolo per successore, si potra scorgere facilmente solo che si vo-

glia badare alio stalo dclla sua famiglia, o meglio alia condizione dei

settc figliuoli suoi. Di questi, i due ultimi Girolamo e Francesco erano

religiosi, dell'ordine doiiienicano il primo, fi-anccseano il serondo. II |>ri-

mogenito era prele, e fu rettore della collegiata di Desana. Di Caniillo

Serie II. Tom. IV. 7
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secondogenito, che da uu;i carta del 1/198 si vede dcslinalo sposo ad una

damigella di casa Volterio di Casale, non si e piu ihteso parlare, e forse

erasi ivso del'unlo. rtiiiiaucvauo dunque al conic Lodovico tee soli figliuoli,

tra qaali poler scegliere il successore; Giovanni Bernardino dichiarato

protonotario apostolico, in an atto del 1 5 1 2 , ma che forse non era prete;

Caio Cesare che vedemmo compagno di Gio. Dartolomeo in tutte le im-

prese gaerresche a pro deil'imperatore Masshnigliano, e Gio. Bartolomeo

che venue prcscello.

Le ragioni dclla preferenza su gli allri due fratelli sono arrecalc dal

contc Lodovico, il quale dice cosi: personaliter constitutus . . . dominus

Ludovicus Decianae comes volens . . . uli bentjiciis . . . sibi dads et

concessis ex supra scrip/is ihvestituris eligendi uiiunt e.x Jiliis suis ido-

niorcm in dicto comitatu Decianae: con/isus de virlute legalitate sujji-

cientia moribus scienda et probilatc domini Ioannis Bartholomei eius

filii legidmi . . . consideratoqice ac diUgenler cxaminalo quod ex dominis

lohannc Bernardino, Iohanne Bartliolomeo et Cesare eius JiUis legidmis

conspiciat et intueatur dominion lohannem Bartholomcum fuisse , et esse

idoniorem , et quia ipse per plures annos in aula et serviciis Caesarum

versatus serenissimo imperatori nolus et carus sit et multis adis de

causis . . . eaiimum eius ad id . . . movenlibus , etc. Le altre ragioni ivi

indicate dal padre, oltre le arrecate , saranno state, la ncssuna pratica

degli alFari di governo di Gio. Francesco slalo ognora , crcd'io, presso

la corte romana, e la deholezza di spirilo di Caio Cesare, della quale

diede poi prove uianifcsle allorchc, per la morte del fralello, prese le reditu

del contado.

Del rimanente sono di parere, che giudiziosissima fu la scclta del padre,

e che in Gio. Bartolomeo erano tutte le qualila richieste in chi deve